[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	06
	»
	августа
	20
	18
	г.

	№
	1680

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений в постановление

администрации Октябрьского района от 21.12.2015 № 3135
1. Внести в постановление администрации Октябрьского района от 21.12.2015 № 3135                             «Об Антитеррористической комиссии Октябрьского района» следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральными законами от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации             от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 17.11.2010 № 217                                                   «Об Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», учитывая Типовое положение об аппарате антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации, утвержденное председателем Национального антитеррористического комитета 16.10.2017 № 3:».
1.2. Пункт 4.6 приложения № 1 к постановлению изложить в следующей редакции:

«4.6. Обеспечение деятельности Антитеррористической комиссии Октябрьского района осуществляют:

- организационное - отдел профилактики правонарушений и противодействия коррупции администрации Октябрьского района;

- информационно-аналитическое отдел профилактики правонарушений и противодействия коррупции администрации Октябрьского района;
- материально-техническое – отдел делопроизводства и контроля администрации Октябрьского района.».
1.3.  Приложения № 3, № 4 к постановлению изложить в новой редакции согласно приложениям № 1, № 2.
2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского района

        А.П. Куташова

Приложение № 1

к постановлению администрации

                                                                                                Октябрьского района

от «06» августа 2018 г.№ 1680
« Приложение № 3

                                                                                                к постановлению администрации

                                                                                                Октябрьского района

                                                                                                от «21» декабря 2015 № 3135
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АППАРАТЕ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1.
 Функции и задачи Аппарата Антитеррористической комиссии Октябрьского района (далее – Аппарат АТК) возлагаются на отдел профилактики правонарушений и противодействия коррупции администрации Октябрьского района.
1.2.
Аппарат АТК Октябрьского района в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в области антитеррористической деятельности, решениями Национального антитеррористического комитета (далее – НАК), Антитеррористической комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – АТК ХМАО - Югры), АТК Октябрьского района, а также настоящим Положением.

1.3. Аппарат АТК возглавляет должностное лицо (руководитель аппарата АТК), ответственное за организацию работы аппарата АТК. Руководитель аппарата АТК подчиняется непосредственно председателю АТК.
2. Основные задачи

2.1. Обеспечение подготовки и принятия решений АТК.

2.2. Обеспечение реализации функций АТК Октябрьского района по мониторингу политических, социально-экономических и иных процессов в Октябрьском районе, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, подготовке предложений в Аппарат АТК ХМАО - Югры по формированию государственной политики и совершенствованию нормативного правового регулирования в области профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
2.3. Обеспечение реализации функций АТК Октябрьского района по координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления Октябрьского района по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
2.4. Обеспечение реализации функций АТК Октябрьского района по информационному сопровождению деятельности по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
2.5. Обеспечение реализации полномочий председателя АТК Октябрьского района по установлению, изменению или отмене уровней террористической опасности.
3. Основные функции
3.1. В сфере обеспечения подготовки и принятия решений АТК Октябрьского района:
3.1.1. Разработка организационных и распорядительных документов и внесение предложений по информационно-аналитическому обеспечению деятельности АТК Октябрьского района территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и органами местного самоуправления Октябрьского района.
3.1.2. Подготовка информационно-аналитических материалов к заседаниям АТК Октябрьского района.
3.1.3. Подготовка проектов решений АТК Октябрьского района.

3.1.4. Подготовка проектов планов работы АТК Октябрьского района.

3.1.5. Организация подготовки заседаний АТК Октябрьского района.

3.1.6. Контроль за своевременностью подготовки и представления территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и органами местного самоуправления Октябрьского района материалов для рассмотрения на заседаниях АТК Октябрьского района.
3.1.7. Организация материально-технического обеспечения заседаний АТК Октябрьского района.
3.2. В сфере обеспечения реализации функций АТК Октябрьского района по мониторингу политических, социально-экономических и иных процессов в Октябрьском районе, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, по формированию государственной политики и совершенствованию нормативного правового регулирования в области профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений:

3.2.1. Участие в организации и осуществлении мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов в Октябрьском районе, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму.

3.2.2. Участие в подготовке предложений в АТК ХМАО - Югры по совершенствованию нормативного правового регулирования в области профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

3.2.3. Подготовка проектов докладов в аппарат АТК ХМАО - Югры о результатах деятельности АТК Октябрьского района, а также предложений по совершенствованию деятельности в сфере профилактики терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

3.3. В сфере обеспечения реализации функций АТК Октябрьского района по координации деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления Октябрьского района по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений:

3.3.1. Организация взаимодействия АТК Октябрьского района с аппаратом АТК ХМАО – Югры, оперативной группой в муниципальном образовании Октябрьский район, антитеррористическими комиссиями в других муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, антитеррористическими комиссиями муниципальных образований городских и сельских поселений Октябрьского района (далее - АТК поселений), территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органами местного самоуправления Октябрьского района, организациями (в том числе средствами массовой информации) и общественными объединениями.

3.3.2. Участие в подготовке проектов муниципальных программ, планов и иных документов Октябрьского района по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

3.3.3. Контроль исполнения поручений, содержащихся в решениях АТК Октябрьского района.

3.3.4. Организация реализации решений НАК и АТК.

3.3.5. Оказание консультативной и методической помощи АТК поселений.

3.3.6. Осуществление контроля деятельности АТК поселений.

3.3.7. Планирование и осуществление мероприятий по организации обучения сотрудников органов местного самоуправления Октябрьского района, отвечающих за организацию мероприятий по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

3.3.8. Обобщение информации о деятельности постоянно действующих и временных рабочих групп АТК Октябрьского района и подготовка предложений председателю АТК по ее совершенствованию.

3.4. В сфере обеспечения реализации функций АТК Октябрьского района по информационному сопровождению деятельности по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений:

3.4.1. Организация информирования населения через средства массовой информации о мерах по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

3.4.2. Осуществление согласования позиций территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и органов местного самоуправления Октябрьского района при взаимодействии со средствами массовой информации по вопросам, касающимся освещения мер по профилактике терроризма, минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

3.4.3. Участие в подготовке и организация размещения в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" материалов о деятельности АТК Октябрьского района.

3.5. В сфере обеспечения реализации полномочий председателя АТК по организации мероприятий при установлении, изменении или отмене уровней террористической опасности:

3.5.1. Подготовка материалов для принятия председателем АТК Октябрьского района решений при установлении, изменении или отмене повышенного ("синего") и высокого ("желтого") уровней террористической опасности на территории (отдельных участках территории) Октябрьского района (объектах, находящихся на территории Октябрьского района) по согласованию с руководителем Оперативной группы муниципального образования Октябрьский район, организация незамедлительного информирования председателя АТК ХМАО - Югры о принятом решении председателем АТК Октябрьского района.

3.5.2. Подготовка и направление председателю АТК ХМАО - Югры представления председателя АТК Октябрьского района об установлении, изменении или отмене критического ("красного") уровня террористической опасности на территории (отдельных участках территории) Октябрьского района (объектах, находящихся на территории Октябрьского района).

3.5.3. Организация информирования населения через средства массовой информации о принятии председателем АТК ХМАО - Югры решений об установлении, изменении или отмене уровней террористической опасности, сроках, на которые они устанавливаются, о границах участка территории Октябрьского района (об объекте), в пределах которого (на котором) они устанавливаются.

1. Права

4.1. Запрашивать и получать необходимые материалы и информацию от руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органов местного самоуправления муниципальных образований Октябрьского района, предприятий, учреждений, организаций и общественных объединений.

4.2. Создавать собственные информационные базы данных по фактам и объектам, имеющим отношение к вопросам профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений.

4.3. Координировать деятельность создаваемых постоянно действующих и временных рабочих групп АТК Октябрьского района и антитеррористических комиссий муниципальных образований Октябрьского района.

4.4. Проводить анализ и оценку деятельности антитеррористических комиссий муниципальных образований Октябрьского района.

4.5. Привлекать для осуществления отдельных поручений должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, органов местного самоуправления муниципальных образований Октябрьского района и организаций (по согласованию).

5. Организация деятельности

5.1. Аппарат АТК строит свою работу на плановой основе во взаимодействии с оперативной группой муниципального образования Октябрьский район.

5.2. Аппарат АТК в пределах компетенции и в установленном порядке осуществляет хранение и использование служебных документов и материалов, в том числе содержащих сведения ограниченного распространения и составляющих государственную тайну, необходимых для обеспечения деятельности АТК и ее аппарата.

5.3. Руководитель аппарата АТК:

5.3.1. Организует работу аппарата АТК и контролирует исполнение поручений, содержащихся в решениях АТК, готовит предложения председателю АТК по организационному развитию аппарата АТК, обеспечению его кадровыми ресурсами и их профессиональному обучению.

5.3.2. Является непосредственным начальником (руководителем) для сотрудников аппарата АТК.

5.3.3. Разрабатывает должностные регламенты сотрудников аппарата АТК и организует их утверждение в установленном порядке.

5.3.4. Ведет от имени аппарата АТК служебную переписку с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, иными государственными органами и органами местного самоуправления муниципальных образований Октябрьского района.

5.4. Контроль за деятельностью аппарата АТК осуществляет председатель АТК.  ».
Приложение № 2

к постановлению администрации

                                                                                                Октябрьского района

от «06» августа 2018 № 1680
   « Приложение № 4

                                                                                                к постановлению администрации

                                                                                                Октябрьского района

                                                                                                от «21» декабря 2015 № 3135
ПЕРЕЧЕНЬ

ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩИХ РАБОЧИХ ГРУПП

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА И ИХ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

	№ п/п
	Наименование рабочей группы

	Руководитель рабочей группы

	1
	По профилактике террористических угроз, минимизации их последствий и обеспечению антитеррористической   защищенности объектов энергетики, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи

	-
	первый заместитель  главы Октябрьского района по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи

	2
	По профилактике террористических угроз, минимизации их последствий и обеспечению антитеррористической защищенности объектов массового пребывания людей (образования, здравоохранения, спорта, социальной сферы, культуры и искусства)

	-
	заместитель главы Октябрьского района по социальным вопросам

	3
	По профилактике террористических угроз, минимизации их последствий и обеспечению антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов

	-
	заведующий отделом гражданской защиты населения администрации Октябрьского района

	4
	По информационному сопровождению антитеррористической деятельности и информационному противодействию распространения идеологии терроризма

	-
	заведующий отделом профилактики правонарушений и противодействия коррупции администрации  Октябрьского района

».
PAGE